Ad mandatum d^m. Imperatoris
Caspar Slick cancellarius.

Ein ganz ähnliches Schreiben, unter gleichem Data ist ergangen an die Prälaten, Ritter, Knechte und Männer, Städte und Gemeinden der Lande zu Preussen und Litthauen, nur ist da, nebst dem Grafen von Zollern, der Ritter Reinhardt von Neypperk genannt.

Bey den Worten „solcher unrechte Friede“ ist beygefügt: „der durch Eure Anweisung Rath und Willen also hat seyn müssen.“

Unten steht wieder statt Neypperk, Wiprecht von Helmstad.

Къ сmp. 204.

CXXIV. Eugenius Episcopus servus servorum dei
 dilecto filio nobili viro Sygismundo duci Lituanie
 Salutem et apostolicam benedictionem. Licet opinemur Nobilitatem Tuam ad que sunt pacis optare
Audivimus Te in presentiarum ex pacis consolatione non frui. Quinimmo multos ex subditis Tuis
 cum subditis dilecti filii Nobilis viri Boleslai ducis
 et consanguinei Tui sepe esse congressos ita ut non-nunquam multa discrimina inter utramque partem
 evenerint. Percepimus inter alia dilectam in Christo filiam mulierem nobilem Sophiam prefati ducis uxorem in quodam castro tunc ejusdem ducis
 existentem simul cum ipso castro per homines Tuos
 captam esse et usque in hodiernum diem ex mandato Tuо contra prefati ducis voluntatem detineri
 quod profecto satis inhumanum videtur. Quid enim meruit sexus infirmior et qui pugnare non
 nouit. Legimus magnos principes captis urbibus
 mulieres ipsas cum omni honestate ad suos statim
 remisisse et quidem cum summa eorum laude hy
 tamen dei precepta non noverant, quanto magis
 Tu qui ex divina gratia christianum nomen induisti et salvatoris Tui instituta cognoscis Te obnoxium
 existimas Inquit enim quos deus conjunxit homo non
 separat. Si vindictam aut pugnam forsitan queris
 certe mulier in causam venire non debet inter furientes acies et bellorum gravissimas tempestates hoc

unum humanitatis officium servari solet ut sexus hu-
jusmodi servetur illesus alienum quippe est a viro
forti et magni animi in mulierem vel parum attemp-
tare. Si pacem desideras ut magis existimamus ad
quam etiam totis cordis nostri visceribus Te horta-
mur hanc quam captivam detines veluti pacis primi-
tias ad virum suum ante premitas. Sequere pacis
auctorem et mandata ejus observa, qui ipsam pacem
potest Tibi subministrare de celo cuius manum et in
pace et in bello non potes effugere. Hec inclite fili
pro cordis affectu scribimus Tibi qui statum et hono-
rem Tuum qui salutem anime Tue qui denique pa-
cem illius patrie propensius querimus et debemus.
Age igitur et monita nostra ymmo salvatoris nostri
pro virtute Tua amplecti velis. Quicquid consilii
et auxilii ad federandam hujusmodi caritatem et pa-
cem opus esse videbitur, nos ex parte nostra liben-
ter offerimus et parato animo repromittimus quem-
admodum et prefato duci Boleslao satis oportune
scribimus. Datum Florentie anno dominice incar-
nationis Millesimo quadingentesimo tricesimo quarto
XIII Kalendas Novembris pontificatus nostri anno
quarto.

(Gleichzeitige Abschrift.)

Kb cnp. 206.

CXXV. Eugenius Episcopus servus servorum dei dilecto filio nobili viro Bolislao magno duci Lituaniae Salutem et apostolicam benedictionem. Referentibus nobis venerabili fratre Petro quem tam pro merito virtutum suarum quam pro Tui contemplacione in episcopum et pastorem gentis Samaritarum (so steht für Samaritarum) promovimus ac dilecto filio Magistro Joanne Nicolosdorff legum doctore et cubiculario nostro plane cognovimus quanto Zelo afficiatur excellentia Tua hisque ad honorem dei et salutem animarum pertinere noscuntur. Inter alia hoc primum Tue devotionis desiderium esse percepimus ut Ruthenorum populos ad unitatem ecclesie sancte Romane devenire conspicias et apostolice sedis fideles et devotos fieri convenisti cum venerabili fratre nostro Gerasimo eorum metropolite ut apud ipsam apostolicam sedem horum saluti consulas quam omnium ecclesiarum magistram justissime profiteris quo factum est ut ipse se paratum exhibeat pro hujus sanctissime unionis et pacis opere ad ipsam sedem apostolicam se conferre dummodo id nobis gratum esse cognoveritis. Ex qua re exultavit cor nostrum in domino illique obtulimus ostiam iubilationis et laus qui animo tuo hoc celeste desiderium inspirare dignatus est. Nunc primum hujus future unionis spes magna oborta est Illi laus et gloria illi gratiarum actio qui devote tue tam laudabile tam pium infudit desiderium. Nihil jam ambigimus inclite fili

divinam misericordiam affuturam qua per tuam opem operam et industriam tam preclarum opus debitum optatumque finem consequatur quid enim dignitati Tue congruentius accidere poterat quid dignius omnium seculorum memoria quid denique amplioris meriti. Et hoc uno Te illis populis datum et a deo constitutum poteris comprobare. Age itaque fili perge ut cepisti et immortalem gloriam ex hoc sanctissimo pietatis studio Tibi vindica cura ut que felici principio cepta sunt optatum habeant prosecutio-
nis effectum. Et ut ad rem ipsam veniamus hoc in primis agendum est veluti ad necessarium totius operis fundamentum ut si licet ex mandato ejus Metropolite Episcopi abbates et alii provincie Rutherfordum ex omni provincie parte convenienter fiatque provinciale concilium ad dandum ipsi Metropolite mandatum per quod ad nos veniens illud sanctissimum opus unionis et pacis nobiscum possit plene concludere. Tue igitur cure erit ut hec omnia per ordinem absolvantur presertim ita plena facultas detur qua ipse Gerasimus quam primum ad nos veniens ad sanctissimum opus unionis et pacis ex Christo auctore proficiat. In qua re quidquid consilii et favoris esse conspexeris pro tua devotione et virtute in pendere velis fidentes preclare sapientie tue quam Tibi adeo infusam esse conspicimus ut populos Tibi creditos deo acceptabiles reddas et eorum salute facias lucrum anime Tue. Cum primum is venerabilis frater ad nos venerit illum manibus illum tota mentis letitia recipiemus ejusque perso-

nam pro tam sancto opere etiam pro Tui contemplatione honorare curabimus. Causam vero hujus sancte unionis et pacis sic habemus commendatam ut nihil omnino pretereatur quo minus debitum et felicem sorciatur effectum sic in dei miseratione confidimus. Letetur igitur inclita devotio Tua lententur et populi Ruthenorum quos per medium principatus tui veros dei cultores effectos suscipere cupimus in visceribus caritatis. Aliud superest in cumulum virtutis tue ut cum carissimo in Christo filio Polonie Rege illustri ac ejus germano filiis quondam inclite memorie Polonie regis germani Tui bonam pacem habeas ut preteritorum oblitus ipsos ut consanguineos recognoscas per quos et Tibi et Tuis quietem et tranquillum statum consequi poteris. Profecto nihil clementie animi tui magis conveniens erit nihil glorie solii Tui magis accommodum proprium magni et excelsi principis est ad preterita non respicere et pace magis quam bello dominatum querere his presertim debes qui propinquuo sanguine conjuncti sunt. Que de nepotibus tuis dixinus hoc de dilecto filio nobili viro duce Sigismundo consanguineo te facere hortamur, ut scilicet secum pace et caritate Te constringas, quod et ipsum facere toto mentis affectu concupiscimus sibique satis oportune scribimus. Ex his animo tuo concipe quales dotes quantamque gratiam a deo consecutus sis atque horum beneficiorum memor cura quantum potes ut voluntati ejus pareres quod profecto efficies si que supra premini-

simus servare instituas sicut de Tua inclita virtute
speramus. Datum Florencia anno dominice incar-
nationis millesimo quadringentesimo tricesimo quar-
to XIII Kalendas Novembris Pontificatus nostri
anno quarto.

CXXVI. Eugenius Episcopus servus servorum dei
 venerabili fratri nostro Gerasimo provincie Rutheno-
 rum Archiepiscopo salutem et apostolicam benedictio-
 nem. Multa cordis nostri letitia nuper intellexi-
 mus quanto studio fraternitas Tua ad unionem ca-
 tholice fidei se paratam exhibeat venientes quippe
 ad nos venerabilis frater Petrus quem veluti bene
 meritum in pastorem Samaritarum (sic pro Samay-
 tarum) promovimus et dilectus filius Magister Jo-
 hannes Nicolosdorff legum doctor et cubicularius
 noster retulerunt nobis desiderium anime Tue et
 celum domus dei et signanter apostolice sedis cui
 tota mente humilitate Te affectum ostendis. Egi-
 mus omnipotenti deo gratias quod hanc mentem
 Tuam sua sancti spiritus gratia afflare dignetur ut
 omnem Ruthenorum provinciam Tibi commissam
 ad obedientiam et devotionem ipsius apostolice se-
 dis quam omnium ecclesiarum caput et magistrum
 esse constat totis affectibus inducere cupias. Co-
 gnovimus inter cetera Fraternitatem Tuam libenti
 animo separatam reddere ut pro consequenda hac
 sanctissima unitate ad nos et apostolicam sedem
 personaliter venias dummodo id gratum nobis esse
 intellexeris. Ex qua re devotionem Tuam in do-
 mino plurimum commendamus et ipsi omnipot-
 enti deo qui tanti boni Te ministrum eligere di-
 gnatus est iterum gratias reddimus. Id enim mini-
 sterii assumpsisti quo nichil gloriosus nichil deo

acceptius nichil denique fructuosius prestare potuisse. Sic profecto decet verum servum Christi sic fidelem domini sacerdotem una est enim Christi sponsa, una columba sine macula et ruga, una catholica et apostolica ecclesia toto orbe diffusa extra quam nullus omnino salvatur Fraternitatem itaque hortamur in domino Jesu ut in eo sancto proposito perseveraris id indies ardentius exequi studeas . in quo veluti totius hujus sanctissimi operis necessario fundamento id agendum esse censemus ut in Tua provincia quam primum instituas Ruthenorum provinciale concilium in quo omnes episcopi et alii qui in talibus esse solent simul convenient ibique ab eis plenum mandatum obtineas quo hanc sanctissimam causam unionis et pacis nobiscum tractare et concludere possis. Post cum aliquibus de quibus ipsi provinciali concilio videbitur ad nos et sanctam apostolicam sedem venire festines ut hac Tua instantia hoc Tu studio opus hujusce modi unitatis et pacis auctore domino compleatur. Situnt anima Tua ad deum fontem vivum quando venies et apparebis ante faciem domini transibisque in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum dei in voce exultacionis et confessionis. Cum ad nos veneris, Te manibus Te amplexibus Te tota mente letitia suscipiemus et personam Tuam ut decens est honorabimus. In hoc sancto pietatis opere erimus Tibi auxilio et consilio nihilque pretermittemus quo minus res ista plenum sortiatur effectum. Exsurge igitur et confortare hujus tam precipui muneris

fructum pone ante oculos Tuos Confidimus in domino qui bonus est sperantibus in eum anime querenti illum et iterum aque multe non poterunt extinguere caritatem et flumina non cooperient eam. Datum florencie anno dominice incarnationis Millesimo quadringentesimo tricesimo quarto XIII Kal. Novembris Pontificatus nostri anno quarto.

(Gleichzeitige glaubwürdige Abschrift. Hier und da scheint der Abschreiber falsch gelesen zu haben, ich habe nicht gewagt, Berichtigungen anzubringen, um der diplomatischen Treue nichts zu vergeben.)

CXXVII. Eugenius Episcopus servus servorum dei
 venerabili fratri Paulo Episcopo Caminacensi salu-
 tem et apostolicam benedictionem. Nonnullorum a Li-
 tuanie partibus venientium fide digna didicimus rela-
 tione, dilectos filios nobiles viros Boleslaum et Si-
 gismundum Lituanie duces inimico pacis et huma-
 ni generis instigante, apertis invicem odiis certare
 et acerrimum quoad possunt bellum continuo ge-
 rere. Cujus rei causa preter inumerabilia utriusque
 partis subditorum damna finitimorum etiam illis
 locorum populos agitari et maximis affici damnis
 audivimus. Quara et illorum errori et populorum
 qui damna sustinent incommodos paterno compa-
 tientes affectu litteras ad eos duces dedimus exhor-
 tantes et quantum oportere visum fuit urgentes ut
 ea que pacis sunt cogitantes quemadmodum san-
 guinitate juncti sunt, ita etiam velint fraterna ca-
 ritate et benevolentia copulari. Hujusmodi autem
 litteras et si multum in ea re credimus efficaces
 futuras vocem tamen vivamque alterutros moveare
 urgere et impellere posset plurimum momenti ha-
 bituram speramus. Ideoque munus hoc pietata ple-
 num episcopo et viro deum timente dignissimum
 existimamus Tuam hortamur fraternitatem ut apud
 predictos duces oportune et importune summa cum
 sollicitudine velis instare eosque ad pacem cari-
 tatem et animarum quietem unionemque nitaris in-